
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“F. Michelini Tocci”   Piazza San Francesco, 5  Tel.: 0721787337-701315 FAX: 0721-787045 
Cod.Fisc. 82005710411 Cod.Min: PSIC83500A  e-mail: psic83500a@istruzione.it 

sito internet: www.icstoccicagli.edu.it 

61043       C A G L I         (PESARO e URBINO) 
_______________________________________________________________________________________ 
                                                                          
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per rinnovo NUVOLA “Area Alunni, Registro Elettronico, 

App. Tutore e Pago Nuvola” per a.s. 2023-24 in uso presso  questo Istituto e di proprietà 
Madisoft S.p.A. 

 
CIG:  Z693B01956 

                                      
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 

 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

P
S

IC
83

50
0A

 -
 A

D
72

D
38

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

29
90

 -
 0

4/
05

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI



contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 10/02/2023, di approvazione del 
Programma annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la proposta di rinnovo contrattuale dei pacchetti software relativi  all’ area alunni 
completa e acquisito con  prot. n. 2818 VI.2 del 26.04.2023; 

 
CONSIDERATA la necessità di avere aggiornamenti e assistenza sui software utilizzati;  

PRESO ATTO dell’assenza di convenzione attive CONSIP per la fornitura in argomento; 

CONSIDERATA la congruità dei costi già concordati al momento dell’acquisto dei software; 

VERIFICATA la regolarità del DURC  

ACQUISITO IL CIG : Z693B01956 

 
DETERMINA 

 
 

Per quanto riportato in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 

 Di autorizzare, ai sensi dell’Art. 50, comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento 
diretto dei servizi di rinnovo del contratto Nuvola per A.S. 2023724 aventi ad oggetto 
 “Area Alunni, Registro Elettronico, App. Tutore e Pago Nuvola”” all’operatore economico 
Ditta Madisoft S.p:A., con sede in Macerata, Via Giovanni Falcone, 5 (MC) 62010, P.I. 
01818840439 per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 1939,80 IVA inclusa 
(pari a € 1590,00 + IVA pari a € 349,80); 
 

 di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di bilancio della scuola;  
 

 di individuare, ai sensi dell’art. 1 5  del D.Lgs n. 36/2023, il Dirigente Scolastico Prof. 
Virgili Edoardo in  qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
         
         Il Dirigente scolastico  
                            f.to Prof. Edoardo Virgili 
 
 
    
 
 
 
 

Firmato digitalmente da EDOARDO VIRGILI


		2023-09-16T11:12:30+0200
	EDOARDO VIRGILI




